**Fragment: Declamatio ad festum corporis Christi : Universitätsbibliothek  
Rostock, Fragm. theol. 15**

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1824047541>

Handschrift Freier  Zugang

Ad statum corporis dominici rudis et simplex declamatio / quam in commemorationem quales  
cuius tantum sacramenti paucissimis horis absolvimus

nr. 22

Maximū et insubabile mysteriū in quo totius nr̄ salutis nr̄ geret / utinam ieiuno sermone : (quod enim vel potentis eloquentis flumen satis ad hoc sufficere videbitur?) vobis nunc dicitur / vni patris / et vera nr̄ / quibus me innumeras gratiarum / adversus occultos animorum iudicis : quibus quoque modis fauoris nr̄ impendit mihi conalium / presertim / cum forsitan et me nimis impari tantis oneribus arbitremini : tum etiā / quia de vr̄a capacitate pro tam vehementi luce suscipiendo pro procul ambiguo dubitatis. Utinam tunc appareret offensio. Verum eo iuuante / qui verbis humanis brevem bestiam olim loqui fecit / quodentibus rem statutam aggrediemur / sublimitatem huius tam secreti sacramenti / cuius hodie venerandam referimus memoriam / in ardenti flamma sanctissime rursus / qua nos ad mortem usque tam feruente delictis / misericordiarum pater / nunc enarratur. Quis enim vel tenuem scintillam tantae sciam dilectionis in penetralibus animi nostris / in grandem non statim ignem elucet. Quis tam presentem creatoris amorem / summi summat gustibus presentem non illico sponte pleniori motus / in totam exultationem prorumpit. Quis demum tacere poterit illius immensam et mirandam in miseris nos hodie benignitatem / cuius laudis uniuersa creatura per orbem suis conatibus non inuicem resonat / cuius munere vel etiam ipso plena sunt omnia. Collaudatus est perpetuus honoris status Urbini quodam seruis : sed ius inq̄ et obscurus hominibus / luc non respicere contemneret / et se pro domino perditurante comedit in captam ad oculos mortem : Quis quidem gratitudinis / in hoc nr̄o negotio satis erit : ubi factor omni non solum crudeliter occumbens pro salute nr̄a / semel a nob̄ ablati est : verum etiam semitipsum relinquit famulit̄ usque ad consummationem scilicet. Memineritis velim vni fideles / vniq̄ condones / casum / vitam / criminas / pericula / qualesnam ab initio fueritis / homines duo miseri / qui nihil habebat / p̄terit̄ quos ipso dedit / qui tandem et semitipsum dote nō reuoluit fidei / q̄ benigne creati sumus / ab eo / q̄ nō nequaquam indigni / et luto facti iuuentis / et angelis vniq̄ similes non parum : q̄ demum isip̄ factor in dno cum patribus nr̄a / immo nob̄ sum adhuc seu post futurum exeret p̄ p̄uocatos diuini sui p̄cepti / quos profecto seruauit felici penitentia : q̄ accurate necessitatibus nr̄a / etiam in calamitatē inq̄ cūssimas tempestates iudicis occurrat / q̄ demum potenter eripuit nos de manu p̄cipis huius mundi propius sanguinem in redemptionem pro multis et remissionem peccatorum copiosissime profundens

O largitas ineffabilis : Omnia dei misericordia : Nulla ratio deos tam propinquantes h̄z sibi. Nunquam hic lacrymas non subuenitur. Hinc quos inuidiam ad amorem frangit : q̄ quid multa. Hinc quos cor / et si quos omnibus dicitur est in vicia tam excellentis p̄ci r̄odatione non p̄ non emollescere / gaudii / r̄ipi / fontemq̄ dulcissimi fletus abundanter emittit / potissimum si corpus ipsius nō saluatoris non cum p̄stare prode h̄z p̄ntibus affectibus in abum spiritalem accipere / ut si nō p̄ mortem recidit a gloria / sic p̄ hoc sanctissimum alimentum anima rursus / surgit unde corruit / Ita summi tandem oportuit et vulnere medicari : sic erant ut vicia mortis locum occuparet. Hoc ab eterno voluit / qui venit ad captiuos in tempore / liber / et nihil iniquitatis habens : portans nihilominus mortali carne peccatum nr̄m : in qua deformis pendens antiquae peccatoris delictis progredimus. Hoc inquam voluit in memoria summi dilectionis apud nos remanere. De quo iam / ut exigua virtus nr̄a mentis admittit pauca relatus / penitus eorum abhorrentis p̄sumptuosam sollicitudinem (quas nūc h̄z penitus partim luit) qui de tam abditissimis abyssis diuini miraculis / non desistere tantū inter se constant audent / p̄ praeterea rudi vultu p̄suspecto quod ip̄ non omni in carne videntur velut lapsi de celo profuturē / non inuicem in tam arduis curis / quos in re propheta fecit accidisse. Nunc nō p̄terit

Fragn. theol. 15

gorio. Longe scilicet nos ab istis certaminibus opinionum fidem in defectibus baculum sperentis / quod in scripturis  
est paucis aperuerunt et si forsitan amato non est spes futura sunt omnibus: Putamus enim licet  
non minus delectare si fuerint aliquando tenebre parum admittit: Quam illi querebant / noctem obducit  
Et non potest nec debet mortalibus hoc supermodum ambientem inquirere / quod sibi gulto sub velaminibus  
occultum est / si quidem non gaudet seruis nec est laudabile / si quidem suorum consilia / nisi quatenus ad mi  
nistrium suum pertinet / scitari voluerint Quapropter in his archanis rebus frivole recedendum est  
in milia / quod post victoriam abduco velo facit viderimus ad faciem / in finem In hoc namque sum  
Sicut Domino semper post lamentosam captivitate: que sperando semper pulchre erigit / que respicit  
claritate: qua certe nemo vel huius vel habuit maiore unquam / qui posuit auge pro suis amicos: Im  
mo / qui pro civitatem inimicis exoravit / ut faceret eos templum dei vivens Quomodo inquit in  
illis inhabitabo / nec non inter eos inambulare statui Sic vero pariter vni si amata studiose meam  
Expendit: hoc nunc est / hoc dico / estis de nobis / hoc inquit / quod in iudicissima comitia totum  
orbem resoluunt: quod lenissimis animorum conciliis hunc diem celebrissimum facit: quod postea  
mo salubris nre triumphum / non in curribus et equis adducit / sed in eo nomine / quod ubi reueren  
ter adorant / quod nos eorum potius animi timore veneramus / quodque contemnitur infeliciter inferi:  
Triumphum dico nobilem / et nunquam ita vestrum / quem in humilitate vestri nobis ad exemplum et  
Sicut Dominum domini publicanorum / pastorum / et paucissimi proditoris pedes lauit / nunc  
et memorabile testimonium nobis sperandis / cum dicit ad eos / Diligant inuicem sicut vos dilexi:  
Vobis ego sum / vos palmis: In me manet / fructum facturi / ne tandem ardentis in pabulo ignis  
Et quomodo poterimus in ipso permanere / nisi compleatur hoc de nobis / quod ipse quondam in nos  
quiescens dixit: Accipite et manducate inter vos: Et ego dispono vos / sicut disposuit mihi pater regnum  
et edens et bibens super mensam meam in regno meo: Et expediamus triumphum insignem  
in cenaculo grandi statio parati / de quo prius ante multa secula per prophetam dictum fuit: Et me  
buabo autem sacerdotum pinguetudine: et populus meus bonis adimplebitur: Ibi timore seculi  
se proinde rex regum et mundi conditor / genua flexit in terra / qua scabellum pedum suorum  
profuerat: eorum osculatus est callosa purulentorum vestigia / quorum nunc imitatores / aut ut po  
tant ipse non impariter omnino successoribus / qui vocari voluit vel christi pedibus variis / vix oia pmi  
sum ad oscula delictorum et margaritis gemmis splendens pedem admittit: Immo pedibus  
imperatorum capere superbi contemnat / maior inter suos haberi qui vellet: ad seruum ministrum  
aliorum: se prebuit in abum nunquam deservit: nec tamen hostis iam publica notari / vindicando  
preuenit iniuriam: docuit nos plenitudinem sapientie sue: Miris tandem post multos con  
tumelias et opprobria processit (et paucis multa dicam) saluus nobis hoc altissimum donum / quod  
hodie velut recens versatur in aspectibus vestris / ad locum digito suo demonstratum: in quo ve  
nustissimis temporibus primus Adam aliarum deo pinguetudine nunquam: Cum et Abel hunc  
Innocentius filius sui post aquarum cladem ubi sacrificium: ubi firmamentum est / sollicitum / et not  
Prosperum fecit / quod cum omni carne veniente perierit omnipotens / et quod Abrahæ promissum est  
in generationibus / maxime quam unigenitum Isaac ibidem ad ultima ligna portans pararet / pariter  
gerens gladium et ignem / pueris interius duobus (testamentum vniusque patris) reditum expectantibus  
Dicit me / vel sperans in finis dicitur / si prolixius hoc in amplitudinem utriusque planior deducere  
repero: Et quomodo ad vni institutum accedimus: Post ubi constituta civitas est / ad auge / nescio beata ne  
sui rectus infelicitissima ingenia / nobis ad vni salubria / sicut uberrime gratiam: et indefinens  
viaticum nre peregrinationis effluat / e sacrosanctissimo latere christi / qui se sponte pro nobis de ore hostia  
immaculatam carnis / mundos abum vero sufficientissimum homini / sicut Melchisedech rex iustis

Joan 15

ad Tho: 6°

Joan 13

Luc 22°

Mat 26  
Luc 31°

Gen 10°

Gen 11°

Gen 22°

olim significavit. Huius nunc presentis / presentem triumphum inspectamus: Ecce nascitur nobis /  
 ministrat nobis: pendet ante nos in cunctis: moritur / memoria testis: Regnat / regnum nobiscum  
 Immo conversatur inter binos testibus / qui rem hanc penitus inter se tractant. Hec ab hoc  
 palmite prognans quia: quam in nocte viti duo / qualiterque sunt illa pedes / vniuersis tunc in  
 menti testis / ponantur tunc valent: ubi quoque factis / mala Britannia multipliciter: unde nos delicia  
 rium videret / negare minus diu paradisi / partem seruo iam effecti sumus. Nam si. factus hic  
 arum / in tunc vitule confusus / inquinatos / olim sub lege sanctificavit / in emendationem carnis: qua  
 to magis Christi factus / qui per formam semper obtulit immaculatum / emendavit conscientiam magis  
 ab operibus mortuis / ad seruandum Deo viuere: qui mortuus est semel / ut nos in sempiternum  
 viuamus. Hic et agnus carnis / dignus aperire librum / et solvere septem signacula / au benedictio / gloria / potest  
 et honor ab omni creatura merito debentur / praesertim in hoc sanctissimo die: quem in monte syon aram  
 nouoq; carmine collaudare / nemo poterit / nisi de tot malis / summatim centum quadraginta quatuor milia / et  
 de terrenis instrumentis velut innocentes empti sunt: Hoc est lignum vite / florens in medio paradisi: et q  
 si posueris in aquas morath / pot tunc ducum sicut in solitudine spernis iudei / dulcissim / penitus potabile  
 Hic est flumens exiens de loco voluptatis / in quatuor munda partes emittit / irrigans vniuersa coram pedum  
 ad produandum fructum fructum / regnum / et gentium: Hoc est holocaustum immaculatum / quod ad ostium taber  
 naculi testimonium solemniter offertur ad placandum Deo / et quo tantum de sacerdotali genit masculis in loco  
 sancto vesti potest / quia sanctum sanctorum est: Hoc est manna suauissimum / cuius umbra fuit / quod in deserto  
 syon / panibus de celo prebuitur est: Hoc perterat / cui nunc ars / et orbem terrarum fumant odorem inanis /  
 verus et Joseph / quem sui frater nequitie interfecit cogitans / uno dante sanis gessit / vendendum hysmaclum  
 qui tandem pallium reliquit in manu meretricis Aegyptie / meliorem estimans iactantiam vestimenti q  
 pudicitie / magis tunc eligens carnis indumento spoliat / in mortis carcerem descendit: q pro munda gla  
 adulteris non acquiescere / illi in qua non qua dicitur: Hec aut dabo tibi si proderis adolueris me: Sal  
 uator hinc iudei recte vocatus est hic sicut illi sub figura Sane vni parit / hic est qui vniob duxit e  
 porta dulcissima / abauis partes vniob pane celesti / et solitudinem / et amoris maxillae ducunt aquas  
 abunde fesse quondam dantem prebere iussit / dicitur qui verbo de nihilo creantur oia / nunquid tunc ead  
 potentia nature non pmutat orientem ad huc triumphans. cum tam a nature vniobq; ab uno maiore  
 vniob ostendit / et nos vniob electam semper abet / sub vni panis / vniobq; vniobq; specie / potissimum hodie  
 nobis caspob epulas gloriose proponens / quas olim transfugis ab hoc mundo fratribus in signum victorie  
 vniobq; electionis exhibuit / corpus et sanguinem sui preciosissimum sub eorum forma que cadum corporis  
 optimi nutritioni seruiunt: ut et hic vniob anime abut / mentem seruet in perpetuum / ne post vniobq; scilicet  
 Hecigitur nobis tabernaculorum festa septem diebus in quibus oblatio dno dabitur: quapropter ad atq  
 ferens nre conuocandum / ut cum ara tam grandissimi sacerdotis castra moueat / argentis dulcissim tube  
 concipent / Omnes quoq; mortalem liquet dulcibus modulis concitentur: quia nre ad eleuationem serpentes  
 promoussim diaboli victorem vniobq; vniobq; malorum demonum cedit / contabescat / spargatur: Verum qui  
 sanctissimis hys delictis passis vult / necnon gloriosissime carnis fieri pax / ad hunc montem dicit asan  
 ferit / alacramentum gressu soluat / quia locus est sanctus / ubi homines et non angelus ex rubo loquitur: Certe in  
 vniobq; vniobq; timendum est / qui nunc est ut miseratus / q non et simul vniobq; neq; severissima iusticiam  
 a minima clementia scilicet hys / qui non peccantibus angelos non solus infuctuosum arborum peccat  
 Cui paxit vniobq; Ozam auroram in ara vniobq; vniobq; manu et aram lapideam que de  
 colli Carathazim ex iudea ducebatur / sustentaret: Nos quoque lassitudo paulatim inclinat eam  
 qz que ita magnificam ea continet. Hanc summatim lapideas tabulas duas: que ad etiam in templo  
 Salomonis et sacerdotibus ponentur nebula dno impleuit et gloria domini amicus apparuit Quanto mag  
 am in habitaculum vniobq; putgarissime emendatum: hinc hospitem amplexus vniobq; vniobq; vniobq;  
 dicit pax / vniobq; pax / vniobq; vniobq; vniobq; vniobq; vniobq; vniobq; vniobq; vniobq; vniobq;  
 Hic nre hospes et vniobq; post optum de quo loquimur triumphum / grandis quod aggressus hinc dno  
 ceunt / montem Olivarum: Hinc et recte nos conuocare possunt / Inducit nos in terra Carmeli et comedimus

N. 13  
 ad heb. 9  
 apotia 5  
 apotia 12  
 Genes 22  
 Exodi 15  
 leuiti 1  
 leuiti 12  
 Exodi 15  
 Genes 21 39 d  
 Exodi 8  
 iudici 15  
 leuiti 23  
 11 10  
 iudici 13  
 3 20 8  
 iudici 12  
 huce 2

psal 16.

l. 20. 2.

Amos 5.

100. 22

fructum eius & bona illius felix multi (prophetae) fastidierunt aut ignorantes hanc beatitudinem non fructum  
 negligant: nos tamen singuli (quisque sciamus ad mundi redemptorem precibus effundendis) devoti loquimur  
 Danaboz cum apparuerit gloria tua: Danabimus autem omnes / & abimur. Verum hoc aliam videtur?  
 Nam ut in iis evangelicis quibus tacemus / & una multitudinem in modum / & viginti primitiarum panibus  
 hordeaceis frumentorum novis / iubeat & omni Heliseo / vix annis comederunt & superavit: Non Heliseo verum  
 Christus hic in gaudio presens festinans pastor: cum liberalissima bonitas inserat finem: qui non erat  
 nunc ut quondam sermone eius & ob prophetae loquutus est. O deus proci festinans vobis / & non capiam  
 obtemperare vobis: Aufere a me nimulium arminum tuorum / & annua hinc tua non audiam: Hic vobis  
 in illud missimum conuersum est oraculum: Venite ad me omnes qui onerati estis / & ego reficiam  
 vos. Quamobrem igitur vixi pariter / hinc faciatissima diem in istis vobis conalibrantibus / cum re  
 demptore meo medio / festinans hinc vobis vobis (cum vobis humana arbitror) qui futurum diem pra  
 tuum post se ducet / inamqueq; senam agimus in memoria electionis & amicitiae vobis omni Iesu  
 quo tandem ipsi congaudere possimus in sancta civitate iherosolyma quae flumina aquae  
 viventis in perpetuum eternitatis

Dixi

Anno d. 20. Nov. m. d. lxxviii

J. C.

h.

N<sup>o</sup> 13

ad heb<sup>o</sup> 9

Exo<sup>o</sup> 5

Exo<sup>o</sup> 15

Levit<sup>o</sup> 1

Levit<sup>o</sup> 10

Exo<sup>o</sup> 16

Gen<sup>o</sup> 28 29

Gen<sup>o</sup> 28

Juda<sup>o</sup> 15

Levit<sup>o</sup> 23

11<sup>o</sup> 10

1<sup>o</sup> 13

3<sup>o</sup> 28 30

Levit<sup>o</sup> 12  
huic 2<sup>o</sup>

olim significavit. Huius nunc presentis / presentem triumphum inspectamus. Ecce natus nobis /  
 ministrat nobis: pendet ante nos in clivis: moritur / memoria testis: fectuar / vivit nobiscum  
 Immo conversatur inter binos tertius / qui rem hanc penitus inter se tractant. Hec ab hoc  
 palmis pregnant quia: quam in nocte vixi vixi / qualisimus fuit illa fidelis / vivit tamē in  
 menti vestis / ponere vix valent: vbi quoque fuit / mala Brannata multipliciorum: unde nos delicia  
 zini veteris / negare nimis diu paravisti / participes sermo iam effecti sumus. Nam si saguis huius  
 vrum / quibus vitula confusus / inquinatos olim sub lege sanctificavit / in emendationem nostram / qua  
 to magis Christi saguis / qui & spem vitam semper obtulit immoventem / emendavit et  
 ab operibus mortuis / ad servendum deo vitam: qui mortuus est semel / nos nos  
 vivamus. Hic est agnus occisus / dignus exere librum & solvere septem signacula / au benedictio  
 & honor ab omni creatura merito debentur / presentem in hoc sanctissimo die: quem in morte  
 novusq; carmine collaudare / nemo poterit / nisi se tot malis / summatim centum quadraginta  
 de terrenis inquinamentis velut innocens impij sunt: Hoc est lignum vite / florens in medio  
 si posueris in aquas maris / pot tunc curam sitim in solitudine spem mudi / dulced /  
 Hic est fluvius exiens de loco voluptatis / in quatuor mudi partes divisus / irrigans vineas  
 ad produendum feracem fructum / viginti & centum: Hoc est holocaustum immaculatum / quod  
 vacui testimonio solemniter offerunt ad placandum dnm / de quo tantum de sacerdotali quo  
 sancto vesti potest / quia sanctum sanctorum est: Hoc est manna suavissimum / cuius umbra fuit /  
 Gen / parabula de alio prebium est: Hic proterea / cui nunc arg & orbem tertium fumant odor  
 verus est Joseph / quem sui fratres requirere misere cogitant / uno dnm sanis gselu / vendit  
 qui tandem pallium reliquit in manu mercatoris Aegypti / meliorem estimans iacturam  
 pudicitie / magister tunc eligens carnis medicum foliaty in mortis carcerem descendit / q  
 adultere non acquiescit / illi inquit non qua dnm Hic aut dabo tibi si proderis adolai  
 nator hinc mudi recti vocatus est hinc sicut ille sub figura Sane vixi parit / hinc est qui in  
 porta dulcissima / abavit parit vrbis pane alesi & solitudinem / & mortis maxillae dnm  
 abunde fesse quondam dnfoni pariter iusser / dicitur qui verbo de nihilo creavit oia / nūq  
 potentia nature non pmutat oronem ad huc triumphum / cum tam a nature visibz alu  
 mis ostendit / & nos plebem electam semper abet / sub vni panis / vixanda specie / po  
 nobis casus opulas gloriose proponens / quas olim transfugis ab hoc mudo fratribz  
 vixq; electionis exhibuit / vixus & sanguinem sui preciosissimū sub eorum forma que ca  
 optime nutritioni servit: ut & hic vniat anime abut / mentem servet in ppetuum / ne post  
 Hic igitur nobis tabernaculorum festa septem diebus in quibus oblatio dno dabitur: quapro  
 genis nre convocandam / ut cum ara tam grandissimi sacerdotis castra moveat / argentea dno  
 contempent / dnm quoq; mortaliū lingue dulcibus modulis contententur: que nūc ad deua  
 promissim diaboli victorem universa cohort mala dnm vident / contabescat / sparg  
 sanctissimis eius dicitur passis vult / necnon gloriosissime Laure fieri paxat / ad hunc mo  
 surit / calamentum qfacit soluat / quia locus est sanctus vbi vniat & non angelus ex rubo loci  
 dnam vixit timentum est / qui nūc est vo miserat / ex non & simul vixit: nūc severissim  
 a missima clementia scilicet huius / qui non peccantibus angelis non solus infuctusum az  
 Cui parit vrbis Ozam aurigam in ara dnm timentem forte manu ut aram lapsit  
 vlli Carathiazim ex iuda duabat / sustentaret: Hec quoque lassitudo paulatim intima  
 qz quod ita magnificam ea continuit / Sane dnm parit lapideas tabulas duas: que cu  
 Galonens & sacerdotis poneret / nebula dnm implevit & gloria dnm auctis apparu  
 am in habitaculum vni putarissime emundatum: hinc dnm ampxus vni po  
 dieb parit / in vniis prodeza vixit vbi & lona psalmos & laudem cania sursum vni  
 Hic nōst dnm & vni post optum de quo loquimur triumphum / grandis quod aggressus  
 ceunt montem Olivarii: hinc & recte nos vniat possim / In vniis nos in terra Carmeli & comedim